[image: ]
Республика Бурятия
Закаменский район
Администрация муниципального образования
 сельское поселение «Улекчинское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «14» июня  2016 г.                                     №  13                       у. Улекчин

Об утверждении требований к порядку разработки и принятия нормативных актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования
сельское поселение «Улекчинское»

В соответствии со статьeй 19 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  Администрация муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»  постановляет:
1.  Утвердить прилагаемые требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»  содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

 Глава муниципального образования
сельское поселение «Улекчинское»                                     Б.Б. Очиров

Утверждено
постановлением Администрации
муниципального образования
сельское поселение «Улекчинское»
от 14.06.2016 г. № 13

ТРЕБОВАНИЯ
к порядку разработки и принятия правовых актов
о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»,
 содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

1.	Общие положения
 1.1. Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования сельское поселение «Улекчинское», содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (далее — Требования) определяют требования к порядку разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов:
а) правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления, подведомственными Администрации муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»  (далее - Администрация) муниципальными казенными учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);
б) правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления;
в) нормативные затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления;
г) требования к закупаемым органами местного самоуправления и подведомственными Администрации  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
1.2. В настоящих Требованиях используются следующие термины и определения:
1.2.1. Заказчики — Администрация, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Улекчинское» .
1.2.2. Конечные потребители — физические лица, в целях удовлетворения потребностей которых заказчики осуществляют закупку товаров, работ, услуг, если такие потребности удовлетворяются в процессе исполнения заказчиками муниципальных функций, предоставления муниципальных и иных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.	Требования к порядку разработки муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок
2.1. Разработка проектов муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок (далее — правовой акт) осуществляется по правилам, установленным для разработки проектов правовых актов в Администрации муниципального образования сельское поселение «Улекчинское» .
2.2. Правовые акты, указанные в пункте 1.1 раздела 1 настоящих Требований разрабатываются в форме проектов правовых актов.
2.3. Проекты правовых актов о нормировании в сфере закупок, указанные в подпунктах «а»,«г» пункта 1.1 раздела 1 настоящих Требований, подлежат обязательному обсуждению на заседаниях Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»  по муниципальным закупкам (далее — Совет).
2.4. Обязательное обсуждение проводится в разделе «Проекты НПА» официального сайта Администрации в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (ulekchin.ucoz.com)
2.5. Администрация муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»  предоставляет для размещения на официальном сайте следующие документы:
2.5.1. Проект правового акта и пояснительную записку к нему.
2.5.2. Информацию о сроках обязательного обсуждения проекта правового акта.
2.5.3. Информацию о приеме предложений и способах их представления.
2.5.4. Электронный адрес и (или) почтовый адрес разработчика.
2.6. Срок проведения обязательного обсуждения в целях осуществления общественного контроля проекта правового акта не может составлять менее 7 календарных дней со дня размещения на официальном сайте проекта правового акта.
2.7. Замечания и предложения общественных объединений, юридических и физических лиц предоставляются в электронной или письменной форме.
2.8. Администрация рассматривает предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме в срок не более 3 рабочих дней.
2.9. Администрация предоставляет для обсуждения на заседаниях Совета проект правового акта с пояснительной запиской.
2.10. По результатам рассмотрения проектов указанных правовых актов в этот же день, Совет принимает одно из следующих решений:
а) о необходимости доработки проекта правового акта;
б) о возможности принятия правового акта.
2.11. Не позднее трех рабочих дней доработанный с учетом предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения и указанных в протоколе заседания Совета, проект правового акта с материалами и копиями наиболее значимых предложений направляется в установленном порядке на согласование.
Повторное рассмотрение Советом доработанных проектов правовых актов не требуется.
2.12. Администрация муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»  до 15 июня текущего финансового года принимают правовые акты, указанные подпунктом в), г) пункта 1.1. настоящего документа.
Правовые акты, предусмотренные подпунктам в), г) пункта 1.1. настоящего документа, пересматриваются Администрацией муниципального образования сельское поселение «Улекчинское» , не реже одного раза в год.
2.13. Утвержденные правовые акты подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок в соответствии с частью 6 статьи 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.14. В случае если правовой акт о нормировании в сфере закупок требует изменения, то такое изменение осуществляется в порядке, установленном для его принятия.

3.	Требования к содержанию правовых актов о нормировании в сфере закупок
 3.1. Правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым заказчиками, должны:
3.1.1. содержать порядок формирования и утверждения администрацией муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»  перечня отдельных видов товаров, работ, услуг (далее — перечень), требования к потребительским свойствам которых (в том числе к характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) устанавливает администрация муниципального образования сельское поселение «Улекчинское» , определяющий:
— состав информации, включаемой в перечень;
— порядок применения Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности при формировании перечня;
— порядок выбора потребительских свойств (в том числе характеристик качества) и иных характеристик закупаемых товаров, работ, услуг, в отношении которых требуется установить нормативные значения;
— требования к определению показателей, характеризующих потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики (в том числе предельные цены) закупаемых товаров, работ, услуг;
— критерии, применяемые при отборе отдельных видов товаров, работ, услуг для включения в перечень;
3.1.2. Содержать форму перечня.
3.2	Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные казенные учреждения) должны содержать:
3.2.1. Классификацию затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг;
3.2.2. Условия определения порядка расчета затрат на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные казенные учреждения);
3.2.3. Порядок определения показателя численности основных работников указанных органов и учреждений, применяемого при необходимости для расчета нормативных затрат.
3.3. В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, регулирующими осуществление контроля и мониторинга в сфере закупок, муниципального финансового контроля, в ходе контроля и мониторинга в сфере закупок осуществляется проверка исполнения заказчиками положений правовых актов муниципальных органов, утверждающих требования к закупаемым ими, и подведомственными указанным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов и подведомственных им казенных учреждений.

image1.png